

貸借対照表
(令和5年3月31日)

(単位：円)

資産の部		負債の部	
流動資産	75,008,959,082	流動負債	226,665,320,674
現金預金	55,503,170,473	地方債等	8,853,627,764
歳計現金	55,503,170,473	短期借入金	70,099,960,000
歳入歳出外現金	0	他会計借入金	0
未収金	10,635,320,594	その他短期借入金	70,099,960,000
貸倒引当金	▲ 21,344,908	賞与引当金	3,878,773,495
基金	0	その他引当金	5,576,000
財政調整基金	0	未払金	33,909,159,080
公債償還基金	0	還付未済金	0
貸倒引当金	0	リース債務	193,412,892
短期貸付金	20,553,702	その他流動負債	109,724,811,443
貸倒引当金	0	固定負債	235,194,641,339
その他流動資産	8,871,259,221	地方債等	15,260,884,268
貸倒引当金	0	長期借入金	200,018,020,000
固定資産	929,582,707,768	他会計借入金	0
事業用資産	787,461,567,119	その他長期借入金	200,018,020,000
有形事業用固定資産	771,104,362,349	退職手当引当金	7,219,427,942
土地	63,489,839,935	損失補償等引当金	0
建物	114,902,024,935	その他引当金	0
工作物	592,712,497,479	長期未払金	0
立木竹	0	リース債務	244,419,747
船舶	0	その他固定負債	12,451,889,382
浮標等	0	負債の部合計	461,859,962,013
航空機	0	純資産の部	
その他有形事業用固定資産	0	累積余剰	543,547,419,365
無形事業用固定資産	16,357,204,770	評価・換算差額等	▲ 815,714,528
地上権等	13,220,766,414	その他有価証券評価差額金	▲ 815,714,528
特許権等	79,945,779	その他評価・換算差額等	0
その他無形事業用固定資産	3,056,492,577		
インフラ資産	0		
有形インフラ固定資産	0		
土地	0		
建物	0		
工作物	0		
その他有形インフラ固定資産	0		
無形インフラ固定資産	0		
地上権等	0		
特許権等	0		
その他無形インフラ固定資産	0		
重要物品	76,790,160,221		
リース資産	1,694,484,117		
ソフトウェア	4,282,126,267		
建設仮勘定	11,260,184,096		
出資金	20,775,252,028		
有価証券	20,751,252,028		
出資による権利	24,000,000		
公営企業会計出資金	0		
信託受益権	0		
基金	19,375,324,412		
公債償還基金	0		
その他基金	19,375,324,412		
貸倒引当金	0		
長期貸付金	0		
貸倒引当金	0		
その他債権	503,835,653		
貸倒引当金	0		
その他固定資産	7,439,773,855	純資産の部合計	542,731,704,837
資産の部合計	1,004,591,666,850	負債及び純資産の部合計	1,004,591,666,850

行政コスト計算書
(自令和4年4月1日 至令和5年3月31日)

(単位：円)

経常収益	168,156,814,460
市税	0
地方譲与税	0
交付金	0
地方特例交付金	0
地方交付税	0
保険料	0
分担金及び負担金	0
使用料及び手数料	0
国・府支出金	0
他会計からの繰入金	0
一般会計からの繰入金	0
特別会計からの繰入金	0
公営企業からの繰入金	0
棚卸資産売却収入	0
受取利息及び配当金	782,542,524
その他経常収益	167,374,271,936
経常費用	159,397,047,772
給与関係費	10,367,510,366
賞与引当金繰入額	4,832,620,060
退職手当引当金繰入額	1,236,751,842
物件費	12,881,877,427
維持補修費	665,656,624
減価償却費	44,028,811,020
支払利息及び手数料	511,857,956
貸倒損失	0
貸倒引当金繰入額	▲ 2,728,222
損失補償等引当金繰入額	0
棚卸資産売却原価	0
扶助費	0
負担金・補助金・交付金等	4,066,276,029
他会計への繰出金	0
一般会計への繰出金	0
特別会計への繰出金	0
公営企業への繰出金	0
その他経常費用	80,808,414,670
経常収支差額	8,759,766,688
特別利益	5,478,359,045
資産売却益	10,735,704
資産受贈益	0
事業再編等に伴う移転損益	0
その他特別利益	5,467,623,341
特別損失	3,148,678,908
資産除売却損	40,169,418
災害による損失	0
貸倒損失	0
出資金評価損	0
事業再編等に伴う移転損益	0
その他特別損失	3,108,509,490
特別収支差額	2,329,680,137
一般財源等配分調整額	13,402,482,701
内部取引	0
当年度収支差額	24,491,929,526

純資産変動計算書
(自令和4年4月1日 至令和5年3月31日)

(単位：円)

区分	累積余剰	評価・換算差額等	合計
前年度末残高	520,221,936,270	▲ 2,339,812,726	517,882,123,544
当年度変動額	23,325,483,095	1,524,098,198	24,849,581,293
当年度収支差額	24,491,929,526	0	24,491,929,526
その他変動額	▲ 1,166,446,431	1,524,098,198	357,651,767
当年度末残高	543,547,419,365	▲ 815,714,528	542,731,704,837

財務諸表に対する注記

1. 関連集団に含めた会計及び連結対象団体の名称

連結対象団体については、「連結財務諸表及び所属別連結財務諸表にかかる実務指針」に基づき決定しています。
全部連結対象団体については連結割合100%としています。

区分	会計・団体名	連結割合(%)
一般会計	一般会計	
第三セクター等	大阪市高速電気軌道(株)	100.0
	大阪シティバス(株)	100.0
	(株)大阪メロサービス	100.0
	大阪地下街(株)	100.0
	(株)大阪メロアドエラ	100.0
	TUCKNAL(株)	100.0
	大阪メロビジネスアソシエイト(株)	100.0

2. 追加情報

該当事項はありません。

有形固定資産等明細表

(単位：円)

区分	前年度末残高 ①	当年度増加額 ②	当年度減少額 ③	当年度末残高 ④=①+②-③	当年度末減価償却累計額 ⑤	当年度償却額 ⑥	差引当年度末残高 ④-⑤
事業用資産	1,673,390,081,297	22,730,627,896	10,251,541,303	1,685,869,167,890	898,407,600,771 (25,809,793)	27,199,112,118 (25,809,793)	787,461,567,119
有形事業用固定資産	1,656,497,121,028	22,481,281,426	10,247,905,349	1,668,730,497,105	897,626,134,756 (19,818,193)	27,142,686,333 (19,818,193)	771,104,362,349
土地	63,402,886,798	88,232,510	1,279,373	63,489,839,935	0	0	63,489,839,935
建物	361,178,411,599	8,771,617,226	1,908,283,508	368,041,745,317	253,139,720,382 (19,818,193)	7,426,891,574 (19,818,193)	114,902,024,935
工作物	1,231,915,822,631	13,621,431,690	8,338,342,468	1,237,198,911,853	644,486,414,374	19,715,794,759	592,712,497,479
立木竹	0	0	0	0	0	0	0
船舶	0	0	0	0	0	0	0
浮標等	0	0	0	0	0	0	0
航空機	0	0	0	0	0	0	0
その他有形事業用固定資産	0	0	0	0	0	0	0
無形事業用固定資産	16,892,960,269	249,346,470	3,635,954	17,138,670,785	781,466,015 (5,991,600)	56,425,785 (5,991,600)	16,357,204,770
地上権等	13,014,127,710	206,638,704	0	13,220,766,414	0	0	13,220,766,414
特許権等	114,377,246	5,875,834	0	120,253,080	40,307,301	13,148,038	79,945,779
その他無形事業用固定資産	3,764,455,313	36,831,932	3,635,954	3,797,651,291	741,158,714 (5,991,600)	43,277,747 (5,991,600)	3,056,492,577
インフラ資産	0	0	0	0	0	0	0
有形インフラ固定資産	0	0	0	0	0	0	0
土地	0	0	0	0	0	0	0
建物	0	0	0	0	0	0	0
工作物	0	0	0	0	0	0	0
その他有形インフラ固定資産	0	0	0	0	0	0	0
無形インフラ固定資産	0	0	0	0	0	0	0
地上権等	0	0	0	0	0	0	0
特許権等	0	0	0	0	0	0	0
その他無形インフラ固定資産	0	0	0	0	0	0	0
重要物品	432,452,671,735	21,409,489,492	14,342,165,664	439,519,995,563	362,729,835,342 (7,555,151)	14,735,337,631 (4,005,151)	76,790,160,221
リース資産	2,758,106,903	107,276,520	11,100,001	2,854,283,422	1,159,799,305	588,643,847	1,694,484,117
ソフトウェア	10,103,363,309	2,502,681,058	837,648,100	11,768,396,267	7,486,270,000	1,533,774,475	4,282,126,267
建設仮勘定	10,555,282,102	45,047,143,332	44,342,241,338	11,260,184,096	0	0	11,260,184,096
信託受益権	0	0	0	0	0	0	0
合計	2,129,259,505,346	91,797,218,298	69,784,696,406	2,151,272,027,238	1,269,783,505,418 (33,364,944)	44,056,868,071 (29,814,944)	881,488,521,820

※当年度末減価償却累計額及び当年度償却額には減損損失を含んでおり、その金額を括弧書で記載しています。